
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 298 din 18.12.2023 

privind modificarea HCL nr. 150 din 03.07.2023, privind aprobarea 

implementării proiectului  „BREAKING ISOLATION Network - 

Fight against loneliness in small and medium-sized cities”  în cadrul 

Programului de cooperare URBACT IV, Action Planning Networks 

(APN) 21-27 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Analizând  referatul de aprobare nr. 92000 din 11.12.2023 înaintat de către 

doamnul Leonard ACHIRILOAEI Primar al Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 92132 din 12.12.2023 al Serviciului Managementul 

Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. 93427 din 15.12.2023 al Secretarului general 

al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 198 din 18.12.2023 al  Comisiei pentru 

buget - finanţe, precum și avizul favorabil nr. 329 din 18.12.2023 al Comisiei 

juridice 

Având în vedere  

• Scrisoarea trimisă de secretariatul URBACT din cadrul Agenției 

Naționale pentru Coeziunea teritoriilor - Interreg Europe prin care se 

confirmă că propunerea de proiect „BREAKING ISOLATION - Fight 

against loneliness in small and medium-sized cities” -  a fost aprobată 

spre finanțare de Comitetul de Monitorizare (decizia MC din 31 mai 

2023) în cadrul Programului URBACT IV [CCI2021TC16FFIR001] 

pentru rețele de planificare ale acțiunilor,  

• Prevederile art. 5, art. 9, art 11, art. 17(3), art. 17 (9), art. 12, art. 29, 

30 ale Regulamentului (EU) 2021/1058 al Parlamentului European și 

al Consiliului European din 24 iunie 2021 privind Fondul european de 

dezvoltare regională și Fondul de coeziune, 

• Prevederile Art. 13, alin. (1)  din Legea nr. 231 din 19 iulie 2022 

privind gestionarea și utilizarea fondurilor Interreg și a contribuției 

publice naționale, pentru obiectivul ”Cooperare teritorială europeană”, 

în perioada 2021– 2027, 

• NORMELE METODOLOGICE din 21martie 2023 de aplicare a Legii 

nr. 231/2022 privind gestionarea și utilizarea fondurilor Interreg și a 



contribuției publice naționale, pentru obiectivul "Cooperare teritorială 

europeană", în perioada 2021-2027, 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 7, lit. “n”, ale art.139 

alin.(3) lit. d), ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. 1, lit. ”a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1.   Se modifică ART. 2 din HCL nr. 150 din 03.07.2023 care va avea 

următorul cuprins: 

„Se aprobă valoarea totală a proiectului „BREAKING ISOLATION- Fight 

against loneliness in small and medium-sized cities”  în cuantum de 72.200 euro, 

din care 57.760 euro reprezentând 80% din valoarea cheltuielilor eligibile 

finanțată din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), 12.996 euro 

reprezentând 18% cofinanțare din bugetul național și 1444 euro reprezentând 

2%”cofinanțare din bugetul local. 

 

ART: 2  Se modifică ART. 3 din HCL nr. 150 din 03.07.2023 care va avea 

următorul conținut: 

„Se aprobă contribuția proprie din bugetul local pentru proiectul 

„BREAKING ISOLATION - Fight against loneliness in small and medium-sized 

cities”  în cuantum de 1444 euro reprezentând 2% din valoarea cheltuielilor 

eligibile ale proiectului”. 

 

ART. 3. Celelalte prevederi ale HCL nr. 150 din 03.07.2023 privind 

aprobarea implementării proiectului „BREAKING ISOLATION - Fight against 

loneliness in small and medium-sized cities” în cadrul Programului de cooperare 

URBACT IV, Action Planning Networks (APN) 21-27, rămân neschimbate. 

 

ART: 4. Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija 

Secretarului General al Municipiului Roman, persoanelor și autorităţilor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,   

     Adrian-Alin Tănase                                   Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”          18 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   18  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      3  Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 

 


